
  

 

DEBATA „EDUKACJA JEST NAJWAŻNIEJSZA” - Aneta Mastalerz. 

Dla mnie też edukacja jest najważniejsza… dlatego miałam ogromną przyjemność być współprowadzącą debatę, 
która na ten temat została zorganizowana przez Okręg Śląski ZNP 20 czerwca 2023 roku w sali Sejmu Śląskiego 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego w Katowicach.  

Nie zabrakło na niej przedstawicieli środowiska oświatowego i wszystkich tych, którzy chcieli zabrać głos w spra-
wie edukacji: uczniów, nauczycieli, nauczycieli akademickich, pracowników niepedagogicznych, dyrektorów, rodzi-
ców, samorządowców, polityków i oczywiście związkowców. 

Spotkanie w tak dostojnym miejscu w obecności tylu zacnych mówców i możliwość moderowania części debaty, 
skłoniły mnie do kilku refleksji. 

Obserwacja polskiego systemu szkolnictwa wyższego i nauki prowadzi do jednego wniosku – także szkolnictwo 
wyższe jest w zapaści. Już od wielu lat sektor akademicki mierzył się z chronicznym brakiem pieniędzy, co sprawiało, 
że możliwości jego rozwoju nie były adekwatne do wyzwań współczesności. Jednak obecnie skala tego niedofinan-
sowania przybrała postać tak skrajną, że uczelnie mają trudności z wykonywaniem podstawowych zadań, a także  
z odtwarzaniem kadr naukowych. Równie trudną sytuację mają pracownicy niepedagogiczni, którzy w systemie 
edukacji są często niewidoczni i nie uwzględnia się ich w kolejnych reformach. Na takich warunkach, jakie są propo-
nowane, dobrzy absolwenci szkół wyższych nie chcą zostawać i podejmować się pracy naukowej. A przecież bez 
właściwie finansowanego i funkcjonującego na wysokim poziomie szkolnictwa wyższego, nie będzie także dobrze 

Ciąg  dalszy na stronie 3. 
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„...nie ma w słowniku ludzi kultu-
ralnych słów, które mogłyby dosta-
tecznie obelżywie określić pańskie 
postępowanie”. 

(https://www.facebook.com/watch/?
v=772064796267341). 

Ta słynna scena z „C.K. Dezerte-
rów” odegrana przez Pokorę i Za-
pasiewicza oddaje dokładnie to, co 
myślę o ludziach, którzy w tej chwi-
li sprzedają strach i nienawiść, by 
zyskać parę głosów, aby nie stracić 
mandatów, które zdobyli w 2019 
roku. Przypomnieć trzeba, że PiS 
zdobył w 2019 roku 52 mandaty  
w województwach wschodnich. 

(https://wiadomosci.wp.pl/uderzenie
-w-holland-tak-pis-dopala-mobilizacje-
na-wschodzie-polski-znamy-badania-
6943935011060480a). 

Nie liczy się Polska, liczy się par-
tia. Kłamstwa premiera, manipula-
cje Czarnka, gomułkowski atak na 
film Agnieszki Holland prezesa i 
jego akolitów, to wszystko pokazu-
je na całkowitą degrengoladę sys-
temu wartości opartego na dekalo-
gu. Ważne są władza i kasa, nawet 
władza pod protektoratem Putina. 

Najbardziej skrajny wniosek, jaki 
ze skandalu wizowego można wy-
ciągnąć to to, że budowa muru, 
wypychanie emigrantów za grani-
cę, było po to, by nie ominąć syte-
mu łapówkowego PiS-u. 

Chcę wziąć udział w wyborach, by 
to zmienić, dlatego pójdę do Urzę-
du Miejskiego i sprawdzę się 
w centralnym spisie wyborców 
oraz dodatkowo wezmę zaświad-
czenie, że w nim jestem. Czemu? 
Bo jak nie było centralnego spisu, 
to nie było przy nim komu manipu-
lować. Co to za problem, by zniknął 
z niego nauczyciel, lekarz? Nie 
wiem, czy tak jest lub będzie, ale 
łatwo mi to sobie wyobrazić. Ja tej 
władzy, która sieje strach, niena-
wiść i bez przerwy kłamie, nie wie-
rzę. 

(https://www.youtube.com/watch?
v=NPUHKUyXOjw) od 11 minuty 31 
sekundy. 

Na stronach 16 i 17 zobaczycie 
związkowych kandydatów na po-
słów.  

Namawiam do glosowania na 
nich. 

Minął jeden miesiąc nowego roku szkolnego 2023/2024.  

Był to czas walki o godność, o prawa pracownicze, o bezpieczeństwo – w tym fi-
nansowe. Przypomnę, że w zamrażarce Sejmowej leżą 3 przygotowane przez ZNP 
projekty ustaw: 1. Obywatelska inicjatywa ZNP z 2016 roku dotycząca wypłacania 
wszystkich nauczycielskich pensji (również nauczycielom przedszkoli) z budżetu 
państwa. Takie rozwiązanie odciążyłoby finansowo gminy. 2. „Godne płace i wyso-
ki prestiż nauczycieli” - obywatelska inicjatywa ZNP z 2022 roku, która zakłada 
powiązanie wynagrodzeń nauczycieli z przeciętnym wynagrodzeniem w gospodar-
ce. 3. Projekt poselski z 2023 roku przygotowany przez ZNP i złożony przez posłów 
w Sejmie w marcu 2023 r., zakładający podwyższenie pensji nauczycieli o 20 proc. 
jeszcze w lipcu 2023 roku. 

A w budżecie na 2024 r. nie przewiduje się odpowiednich nakładów na edukację, 
nie ma zapewnionych pieniędzy na podwyżki dla nauczycieli, które pozwalałyby 
godnie żyć i spokojnie pracować. Tak. Edukacja potrzebuje spokoju. Potrzebuje 
odpowiednich nakładów finansowych, bo od niej wszystko się zaczyna. Musimy to 
przypominać i głośno o tym mówić, a nawet krzyczeć i protestować.  

1 września Związek Nauczycielstwa Polskiego zorganizował przed MEiN pikietę 
pod nazwą LEKCJA OTWARTA – temat lekcji: EDUKACJA JEST NAJWAŻNIEJSZA. Ze 
Śląska przyjechało wiele osób, aby wyrazić swój protest wobec degradacji polskiej 
edukacji, w tym braku odpowiednich nakładów na oświatę oraz płace nauczycieli, 
braku szacunku dla zatrudnionych w tym sektorze pracowników. Dziękuję wszyst-
kim za udział i za zaangażowanie. Więcej szczegółów wewnątrz numeru. 

15 września uczestniczyliśmy w „Marszu Gniewu na KPRM” organizowanym przez 
Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych. Był to protest pracowników 
sfery publicznej z głównym przesłaniem „BEZ NAS PAŃSTWO NIE ISTNIEJE”.  
Dziękuję reprezentacji Okręgu Śląskiego za udział i godne reprezentowanie nasze-
go środowiska. 

Nie zabrakło nas również na MARSZU MILIONA SERC zorganizowanym przez  
demokratyczną opozycję. Nie zabrakło nas w tych wszystkich protestach, bo nam 
zależy.  

Byliśmy tam jako członkowie Związku Nauczycielstwa Polskiego, jako nauczyciele i 
pracownicy niepedagogiczni dla uczniów, studentów, dla dobrej polskiej szkoły na 
miarę XXI wieku, jako matki, ojcowie, babcie, dziadkowie, siostry i bracia – dla 
naszych bliskich i dla siebie. Jako obywatele – maszerowaliśmy dla Polski wolnej, 
demokratycznej, bezpiecznej pod każdym względem, dla Polski w Unii Europej-
skiej. 
Przed nami wybory parlamentarne. Wśród wielu kandydatów są również śląscy 
członkowie ZNP, Koleżanki: Edyta Książek, Stanisława Szczotka, Ilona Witala-Sługa 
i Kolega Leszek Tyrna. Pamiętajmy o nich wypełniając karty wyborcze. Życzymy im 
powodzenia w kampanii i dobrych wyników w wyborach. Więcej o kandydatkach i 
kandydacie z legitymacją ZNP – w dalszej części „Ogniskowca”. 

Dziękuję Komisji Pedagogicznej ZOŚ ZNP na czele z Przewodniczącym Kol. Kazimie-
rzem Piekarzem oraz Okręgowemu Klubowi Młodego Nauczyciela na czele z Prze-
wodniczącym Kol. Mirosławem Kozikiem za przygotowanie apelu i innych materia-
łów dotyczących kampanii wyborczej.  

A my wszyscy IDŹMY NA WYBORY, bo KAŻDY GŁOS SIĘ LICZY!!!  

Nie tylko protestowaliśmy, walcząc o prawa pracownicze, o godność. Organizowa-
liśmy debatę edukacyjną „Edukacja jest najważniejsza” w Sali Sejmu Śląskiego 
(szczegóły wewnątrz numeru). Uczestniczyliśmy w debatach, konferencjach, spo-
tkaniach.  

9 października w siedzibie ZNP w Warszawie, ul. J. Smulikowskiego 6/8 (wejście 
również od ul. Wybrzeże Kościuszkowskie 35), w Sali Kolumnowej od godz. 15.00 
Związek Nauczycielstwa Polskiego organizuje debatę poświęconą polskiej eduka-
cji, jej obecnym problemom oraz perspektywom. Z przedstawicielami wiodących 
partii opozycyjnych będziemy rozmawiali o sytuacji nauczycieli i pracowników 
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niepedagogicznych, a także o problemach uczniów, o podsta-
wach programowych, o pomocy psychologiczno-
pedagogicznej, o warunkach pracy szkół i placówek. Jesteśmy 
przekonani, że debata będzie doskonałą okazją do zaprezen-
towania przez opozycyjne komitety wyborcze stanowisk w 
kluczowych dla oświaty, wychowania, nauki i szkolnictwa 
wyższego sprawach. Przebieg debaty będzie także transmito-
wany w mediach społecznościowych. 

Tu trzeba dodać, iż w ścisłym kierownictwie Związku Nauczy-
cielstwa Polskiego nastąpiły zmiany. Kol. Krzysztof Baszczyń-
ski zrezygnował z funkcji Wiceprezesa ZG ZNP. W imieniu 
Okręgu Śląskiego Podziękowaliśmy Koledze za lata współpra-
cy, za udzielaną pomoc i wsparcie, za godne reprezentowanie 
naszej Organizacji, za profesjonalne kierowanie Zespołem 
Polityki Edukacyjnej i za wiele innych spraw. Cały tekst  
podziękowania znajdziecie w dalszej części numeru. Na nieo-
sadzone miejsce Zarząd Główny ZNP wybrał nową Wicepre-
zes ZG ZNP – została nią Kol. Urszula Woźniak. Życzymy Kole-
żance powodzenia w działaniach.  

We wrześniu odbyły się również kolejne, bardzo udane 

imprezy, z naszego bogatego Kalendarza Imprez Kultural-

nych, Sportowych i Turystycznych – m.in. V Rodzinny Zlot 

ZNP organizowany przez Oddział ZNP w Raciborzu, V Okręgo-

wy Rajd Rodzinny ZNP „W sercu Jury” organizowany przez 

Oddział ZNP w Zawierciu oraz XIV Zawody Wędkarskie, zorga-

nizowane przez Oddział ZNP w Chorzowie. Dziękuję Organiza-

torom, na czele z Prezeskami ww. Oddziałów ZNP, Koleżanka-

mi: Teresą Ćwik, Anetą Mastalerz i Ewą Niedbałą. Szczegóły 

znajdziecie wewnątrz tego numeru „Ogniskowca”. 

Kolejną imprezą z Kalendarza Imprez 2023 był XIX Ogólnopol-

ski Zlot Młodych Nauczycieli, który odbył się 30 września w 

DW „Nauczyciel” w Ustroniu. Temat wiodący brzmiał: 

„Młody nauczyciel twórcą nowej rzeczywistości”. Młodzi  

nauczyciele z całej Polski rozmawiali o problemach polskiej  

szkoły, o płacy zasadniczej początkującego nauczyciela tylko 

o 90 zł wyższej od minimalnej, i innych sprawach dotyczących  

aktualnej sytuacji w oświacie, o działaniach Związku Nauczy-

cielstwa Polskiego. Podczas konferencji poruszono też tema-

ty: „Młody nauczyciel a polityka…edukacyjna”, „Godność 

zawodu nauczyciela”, „Warsztat pracy młodego nauczyciela”, 

„Młody nauczyciel twórcą szkoły marzeń”. Tradycyjnie nie 

zabrakło Przesłania Zlotu. Dziękuję Kolegom: Grzegorzowi 

Gruchlikowi – Wiceprezesowi ZG ZNP, Arkadiuszowi Boronio-

wi – Prezesowi Okręgu Małopolskiego oraz Rafałowi  

Gawlecie – Przewodniczącemu Komisji Promocji ZOŚ ZNP za 

udział w Zlocie i wspieranie młodych członków ZNP, Koleżan-

ce Ewie Niedbale – Wiceprezes ZOŚ ZNP za prowadzenie  

konsultacji dotyczących awansu zawodowego nauczycieli 

oraz mec. Tomaszowi Kędrze za wsparcie prawne udzielone 

uczestnikom Zlotu. Dzięki Organizatorom – członkom Zarządu 

Okręgowego KMN w składzie: Mirosław Kozik, Agnieszka 

Pawlikowska-Gwizda, Iga Patrzykowska i Natalia Pogoda oraz 

Kol. Anecie Mastalerz – Wiceprezes ZOŚ ZNP, zorganizowany 

przez nas XIX Ogólnopolski Zlot Młodych Nauczycieli został 

bardzo wysoko oceniony przez uczestników i gości. Relacja ze 

Zlotu znajdzie się w kolejnym numerze „Ogniskowca”. 

W Okręgu Śląskim bardzo duży nacisk kładziemy na pomoc 
prawną dla członków Związku Nauczycielstwa Polskiego. 
Wsparcia udzielają czterej wysokiej klasy prawnicy. Działa 
Klub Antymobbingowy. Mamy obrońców nauczycieli z ramie-
nia ZNP w sprawach dyscyplinarnych. Rekomendowaliśmy 
również naszych członków do prac w Komisjach Dyscyplinar-
nych przy Wojewodzie Śląskim. Nominacje na członków  
Komisji otrzymały koleżanki: Grażyna Cholewa, Gabriela He-
rzyk, Katarzyna Hudek, Wioletta Koźlik, Dorota Nowak-
Bobrowska, Monika Łazowska, Małgorzata Morawiak –  
Szysler, Alicja Stysz-Adamska, Aleksandra Rutkowska, Agata 
Wrona. 

Członkiem Komisji Dyscyplinarnej w MEiN została kol. Edyta 
Książek. Życzę wszystkim ww. nowym członkiniom Komisji 
powodzenia w tej trudnej pracy. Na bieżąco poszerzamy i 
utrwalamy wiedzę osób funkcyjnych oraz członków ZNP,  
organizując szkolenia monotematyczne o tematyce prawnej, 
dotyczącej awansu itd.  

Szkolą się również Sekcje związkowe i zawodowe. Przygoto-
wane przez Okręgową Sekcję Wychowania Przedszkolnego, 
na czele z Przewodniczącą Sekcji Koleżanką Gabrielą Stań-
czyk, szkolenie wyjazdowe było jak zwykle bardzo udane, a 
relacja z tego wydarzenia znajduje się w tym numerze pisma.  

W ostatnim czasie przeżywaliśmy również smutne chwile. 
Pożegnaliśmy: Kol. Lidię Janotę – wieloletnią Prezes Oddziału 
ZNP w Wiśle, Kol. Wiesława Krajewskiego – byłego Prezesa 
Oddziału ZNP w Myszkowie, Kol. Barbarę Świerczyńską –  
wieloletnią członek Zarządu Okręgowej Sekcji PAiO, Honoro-
wą Przewodniczącą Oddziałowej Sekcji PAiO w Pszczynie. 
Niech odpoczywają w spokoju 

A teraz zbliża się wielkimi krokami rok 2024 – czas kampanii 
sprawozdawczo-wyborczej ZNP, podsumowującej działalność 
w kadencji 2019-2024 i przygotowującej do kadencji 2024-
2029. Są już przyjęte uregulowania prawne w tej sprawie. 
Znamy terminarz wyborczy w Związku Nauczycielstwa Pol-
skiego oraz w Okręgu Śląskim ZNP, a teraz, nie później niż do 
końca roku, każdy Oddział ZNP przyjmie uchwałę określającą 
terminy w swoich strukturach. 

Okręg Śląski przygotowuje również szkolenia dla poszczegól-
nych Rejonów, przygotowujące oddziały do przeprowadzenia 
kampanii sprawozdawczo – wyborczej 2024. Szkolenia odbę-
dą się w DW „Nauczyciel” w Ustroniu w następujących termi-
nach: 24-25.10.2023 od g.10.00 – Rejon Południowy, 07-
08.11.2023 od g.10.00 – Rejon Północny, 15-16.11.2023 od 
g.10.00 – Rejon Centralny, 23-24.11.2023 od g.10.00 – Rejon 
Wschodni, 20-21.11.2023 od g.10.00 – Rejon Zachodni 

I na zakończenie dziękuję wszystkim, którzy opisali działania 
na potrzeby naszego pisma, Kol. Jolancie Głuszkowskiej – 
Drabik za korektę i przede wszystkim Redaktorowi Naczelne-
mu „Ogniskowca” Kol. Janowi Kraśkiewiczowi za przygotowa-
nie i wydanie kolejnego numeru, życząc Mu bardzo dużo 
zdrowia. 
Drodzy Czytelnicy, Koleżanki i Koledzy 
Życzę Wam ciekawej lektury. A na najbliższy i dłuższy czas 
życzę spokoju i bezpieczeństwa – w tym finansowego,  
szacunku i satysfakcji z wszelkich działań.                                                                             
   Jadwiga Aleksandra Rezler  
   Prezes Okręgu Śląskiego ZNP 
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wykwalifikowanej kadry pedagogicznej w naszych 
szkołach i przedszkolach.  

Obok nauczycieli i uczniów, bardzo ważnym fila-
rem szkoły są rodzice. Każdy z nich stawia wobec 
szkoły wysokie wymagania i oczekiwania, ale czy 
placówki są w stanie temu sprostać? Tak dużo mówi 
się też o współpracy szkoły z rodzicami, potrzebie 
wsparcia zarówno z jednej, jak i drugiej strony. Czy 
rodzice naprawdę chcą się angażować w życie szkoły 
i wpływać na edukację swoich dzieci? Współczesna 
szkoła wymaga szerokiej współpracy całej społecz-
ności, która ją tworzy. Włączenia rodziców w proces 
edukacji, dostarczenia im narzędzi i udzielenia 
wsparcia w wychowaniu, ale i uświadomienia im roli 
szkoły jako placówki oświatowej. Sama musi jednak 
najpierw stać się szkołą na miarę swoich czasów, 
dającą równe szanse wszystkim uczniom i przygoto-
wującą ich do funkcjonowania we współczesnym 
świecie.  

Państwo ma konstytucyjny obowiązek zapewnia-
nia warunków do nauki dzieciom i młodzieży. Szkoły 
i inne placówki mają zatem szereg zadań do wyko-
nania. Jak mogą je w tym wspierać jednostki samo-
rządowe? czy samorządy są w stanie sprostać zada-
niom oświatowym przy tak prowadzonej polityce 
państwa? By szkoła mogła właściwie funkcjonować, 
potrzebuje ogromnego wsparcia, nie tylko finanso-
wego, chociaż to jest bardzo, bardzo ważne, jedno-
stek samorządu terytorialnego. Jednak możliwości 
samorządów są ograniczone i bez strategicznej poli-
tyki państwa w zakresie edukacji, oświaty i wycho-
wania, nie da się zapewnić szkołom środków i narzę-
dzi do realizacji nawet podstawowych zadań w tym 
obszarze, a oczekiwania są ogromne. 

Celem działania związków zawodowych jest prze-
de wszystkim obrona interesów swoich członków. 
Jednak zwiększająca się rola państwa w gospodarce 
sprawiła, że związki zawodowe współcześnie wystę-
pują w obronie interesów pracowniczych, zarówno 
wobec pracodawców, jak i rządu. Ich działalność nie 
ogranicza się – jak sądzą niektórzy – jedynie do ne-
gocjowania podwyżek płac czy obrony pracowników 
przed zwolnieniem. Coraz częściej też broniąc god-
ności zawodowej potrzebne jest wsparcie innych 
branż. Bez względu na to, czy jest się hutnikiem, 
górnikiem czy reprezentuje jeszcze inne zawody, to 
każdy chodził do szkoły i spotkał na swojej drodze 
nauczycieli. Bez wątpienia więc edukacja jest naj-
ważniejsza, bo bez niej nie będziemy mieć specjali-
stów w różnych dziedzinach. Dlatego w walkę w jej 
obronie zaangażowani powinni być nie tylko nauczy-
ciele i pracownicy oświaty, ale wszyscy, którzy rozu-
mieją, że właściwa edukacja młodego pokolenia to 
przyszłość wszystkich obywateli. 

Doskonale wiemy, że każda reforma, także ta edu-
kacyjna, powinna być poprzedzona szeroką dyskusją 
branżową. Co można więc powiedzieć o wspólnym 
dialogu w kontekście zmian oświatowych? Niestety 
niewiele... Mimo, że Związek Nauczycielstwa Pol-

skiego podjął liczne działania w obronie godności za-
wodu nauczyciela, edukacji i polskiej szkoły, to nadal 
brakuje wspólnego języka, a ta debata to tylko kropla 
w morzu potrzeb rozmów o edukacji.  

MIROSŁAW KIRSZENSZTAJN—GŁOS W DYSKUSJI 

Szanowni Państwo! Kiedy niedawno nasza organiza-
cja związkowa prowadziła podobną debatę w Warsza-
wie podczas Miasteczka Edukacyjnego – kilkukrotnie 
padła tam bardzo ważna konkluzja, którą warto przyto-
czyć i dzisiaj: 

„Edukacja jest najważniejsza, bo nie ma demokracji 
bez edukacji". 

Jako czynny nauczyciel języka polskiego, wiedzy 
o społeczeństwie oraz wychowania do życia w rodzi-
nie, a także jako działacz związkowy obserwujący na co 
dzień sytuację w polskim systemie oświaty, chciałem – 
podobnie jak tam, w Warszawie – odwrócić nieco logi-
kę tego zdania i stwierdzić: 

„Edukacja jest najważniejsza, lecz nie ma edukacji 
bez nauki o demokracji", czyli nie ma dobrej edukacji 
bez rzetelnego wychowania obywatelskiego współcze-
snych pokoleń. 

Wczoraj przeczytałem informację, że bardzo młody 
człowiek, działacz młodzieżówki jednej z kandydują-
cych do parlamentu partii, nawołuje na swoim profilu 
w mediach społecznościowych do wprowadzenia kary 
śmierci za aborcję.  

Żyjemy w czasach ogromnego chaosu informacyjne-
go, w czasach wszechobecnej dezinformacji i propa-
gandy, w czasach, gdy działają całe fabryki trolli i zor-
ganizowanego hejtu. W środkach przekazu stykamy się 
na co dzień ze zmasowaną ofensywą różnych skrajnych 
i populistycznych ideologii, ale żyjemy także w czasach, 
gdy jedna strona sceny politycznej zawłaszczyła sobie 
monopol na patriotyzm i wychowanie młodych poko-
leń. 

Dlatego, moim zdaniem, musimy walczyć o szkołę 
wolną od ideologizacji oraz indoktrynacji, ale także o 
szkołę, która wychowuje świadomego obywatela, uczy 
aktywności społecznej, wyposaża młodzież w narzędzia 

Ciąg dalszy ze strony pierwszej 
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pomagające w pełni zrozumieć zjawiska społeczne 
zachodzące we współczesnym świecie, a także wy-
posaża młodych ludzi w mechanizmy obronne przed 
szkodliwymi pułapkami i manipulacjami, jakie czeka-
ją na nich chociażby we współczesnych mediach. 

Nie zbudujemy zdrowej, odpornej na zagrożenia 
demokracji, jeśli ci, którzy mają dokonywać swoich 
demokratycznych wyborów, nie będą gotowi, czyli 
odpowiednio wyedukowani, żeby wybierać mądrze. 

Kiedy niedawno zapytano respondentów o inflację 
w naszym kraju, to ponad 40%, niemalże połowa 
ankietowanych stwierdziła, że gdy inflacja spada z 
17% do 14%, to ceny towarów i usług również spa-
dają. Co jest przyczyną takiego stanu rzeczy? Na 
pewno to, że starsze pokolenia nie były zupełnie 
edukowane z podstaw ekonomii, ale również i dzisiaj 
nie edukuje się młodych ludzi w tym zakresie, dlate-
go tak łatwo podlegają oni różnego rodzaju manipu-
lacjom.  

Czego więc nie uczy się dzisiaj, a nowoczesna szko-
ła powinna tego uczyć? Ze względu na brak czasu 
przytoczę tylko kilka zagadnień, które zostały zupeł-
nie pominięte lub zmarginalizowane w nowych pod-
stawach programowych: 

Na przykład – jak podaje portal Oko.press –  
w szkołach podstawowych edukacja europejska zo-
stała zredukowana z 16% treści nauczania do 6%, zaś 
edukacja ekonomiczna z 16% do 2%. 

Inne ważne tematy, o których mówi się coraz 
mniej w polskich szkołach, to m.in.: 

Geneza praw człowieka z podaniem prawdziwych 
ich źródeł, niekoniecznie tylko chrześcijańskich 
(m.in. idee oświeceniowe jako pierwsza całościowa 
koncepcja praw człowieka). 

Walka o prawa kobiet, prawa pracownicze i socjal-
ne, prawa polityczne i obywatelskie, a także o prawa 
mniejszości. 

Powstanie międzynarodowego systemu ochrony 
praw człowieka (m.in. Powszechna deklaracja praw 
człowieka, Konwencja o prawach dziecka, Karta 
Praw Podstawowych Unii Europejskiej). 

Rola organizacji pozarządowych we współczesnym 
społeczeństwie obywatelskim, w tym rola organizacji 
monitorujących przestrzeganie praw człowieka na 
świecie i w Polsce. 

Ochrona mniejszości w społeczeństwie demokra-
tycznym (np. mniejszości religijne, seksualne). 

Mniejszości etniczne i narodowe w Polsce oraz ich 
konstytucyjne prawa. 

Imigranci oraz uchodźcy polityczni, międzynarodo-
we akty prawne regulujące ich status i prawa. 

Prawa kobiet i prawa dzieci w społeczeństwach 

demokratycznych. 
Społeczności lokalne, wspólnoty i tradycje regionalne. 
Szczególna rola Konstytucji RP w prawodawstwie pol-

skim. 
Wolność prasy oraz innych mediów, ich funkcja kon-

trolna wobec władzy, prawo do rzetelnej informacji pu-
blicznej. 

Korzyści płynące z przynależności Polski do organizacji 
międzynarodowych, w tym korzyści płynące z przynależ-
ności do Unii Europejskiej; rola Polaków w instytucjach 
unijnych i międzynarodowych. 

Najważniejsze problemy współczesnego świata (np. 
nierówności społeczne, zmiany klimatu i zagrożenia z 
tym związane, migracje, globalizacja, populizm, tenden-
cje nacjonalistyczne i ksenofobiczne, dezinformacja i pro-
paganda w mediach, cyberprzestępczość). 

Powinniśmy także uczyć młodzież, na czym polega 
współczesny i nowoczesny patriotyzm oraz postawa ak-
tywnego obywatela. 

Podsumowując – moim zdaniem, dobra edukacja to 
taka, która wyposaża ucznia w wiedzę i umiejętności nie-
zbędne do funkcjonowania w nowoczesnym demokra-
tycznym i obywatelskim społeczeństwie. Młody człowiek 
powinien znać mechanizmy życia społecznego, politycz-
nego i ekonomicznego, musi być także świadomy zagro-
żeń czyhających na niego we współczesnym świecie me-
diów elektronicznych. Ponadto powinien być samodziel-
nie myślącym, świadomym swych praw i obowiązków 
obywatelem, który przejawia na co dzień aktywność oby-
watelską. Powinien znać zasady komunikacji społecznej 
oraz posiąść umiejętności kooperacji i współpracy, które 
są tak ważne w budowaniu nowoczesnych społeczeństw. 
Najlepiej, by był to człowiek otwarty na świat i innych 
ludzi oraz człowiek tolerancyjny, szanujący prawa i poglą-
dy ludzi inaczej myślących. 

I taka powinna być też polska szkoła, czego sobie i Pań-
stwu życzę. 

Okiem rodzica—Aleksandra Bieniek-Kalińska 
Dla mnie jako rodzica, edukacja dzieci jest najważniej-
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sza. Jestem mamą przedszkolaka, 
przyszłego pierwszoklasisty, 12-latki  
i uczennicy liceum, dlatego naturalne 
jest, że też mam pewne oczekiwania 
od szkoły i całego systemu edukacji. 

Chciałabym, żeby moje dzieci nie 
uczyły się w przepełnionych klasach, 
gdzie nie ma miejsca na indywidualne 
podejście, gdzie są przestarzałe pomo-
ce naukowe albo nie ma ich wcale, bo 
brakuje na to pieniędzy. 

Poza tym podstawy programowe są 
tak przeciążone, że trudno dzieciom 
znaleźć czas po szkole na zabawę, czy 
swoje pasje. 

Oczekuję też szkoły, która będzie 
otwarta na współpracę z rodzicami. Ja 
akurat jestem mamą zaangażowaną w 
życie szkoły, ale widzę roszczeniowe 
postawy innych rodziców, zrzucają-
cych cały obowiązek wychowania na 
szkołę i nauczycieli. Dlatego ta współ-
praca jest bardzo ważna w obu kierun-
kach. Rodzic zajmie się wychowaniem, 
szkoła wesprze go w tym procesie, ale 
przede wszystkim będzie miejscem, 
które zapewni uczniom edukację na 
wysokim poziomie na miarę XXI wie-
ku. 

W dniach 25 – 27 sierpnia bieżącego roku odbyło się w Hotelu Logos w 
Gdańsku Seminarium dla specjalistów i specjalistek ds. wspierania nau-
czycielek i nauczycieli – mentorek i mentorów. Program seminarium 
obejmował szkolenie z zakresu zmian w awansie zawodowym i ich kon-
sekwencji, które było prowadzone przez mec. Krzysztofa Stradomskiego 
oraz olbrzymią część warsztatową kreowaną przez wspaniałego coacha 
Jarosława Kordzińskiego. Tematyką tej części była rola mentora, jego 
kompetencje miękkie i twarde, sposób jego wyłaniania oraz przygotowa-
nia do pracy z młodym nauczycielem.  

W seminarium uczestniczyli liderzy związkowi z całej polski, a Śląsk re-
prezentowali: Mirosław Kozik – Przewodniczący OKMN, Ewa Olszok – 
wiceprezeska Oddziału ZNP w Chorzowie oraz Monika Pysz z Oddziału 
ZNP w Bielsku – Białej. W czasie zajęć wypracowano wiele pomysłów 
oraz rozwiązań, które będą dyskutowane z międzynarodowymi partnera-
mi projektu z Litwy, Łotwy i Czech w połowie września w Rydze. Efektem 
naszych działań ma być opracowanie systemu wsparcia dla początkują-
cych nauczycieli w oparciu o ich potrzeby oraz stworzenie narzędzi 
wsparcia początkujących nauczycieli i cyfrowego poradnika dla mento-
rów. 

Oczywiście wyjazd do Gdańska stał się także sposobnością do ogólno-
krajowej integracji liderów związkowych, czego kulminacją były wspólne 
wyjazdy nad morze i spacery przy zachodzie słońca. Mieliśmy także moż-
liwość zwiedzić wystawę stałą Europejskiego Centrum Solidarności, co 
było ukoronowaniem całego wyjazdu. Niezapomniana atmosfera, pełen 
profesjonalizm Prowadzących oraz nowe inspirujące znajomości to nie-
wątpliwie wartość dodana dla każdej członkini i każdego członka Semi-
narium.  

RYGA 

W dniach 15-17 września przedstawicie ZNP byli uczestnikami międzynarodo-
wego seminarium „Professionally Supported Novice Teacher” w Rydze. W pro-
jekcie brały udział cztery związki zawodowe z następujących krajów: Czechy, 
Litwa, Łotwa i Polska. Związek Nauczycielstwa Polskiego był reprezentowany 
przez delegację 10 osób. Z Okręgu Śląskiego w seminarium uczestniczyła kol. 
Ewa Olszok – wiceprezeska Oddziału ZNP w Chorzowie. Jej pobyt był związany  
z wcześniejszym uczestnictwem w panelu dyskusyjnym w Chorzowie oraz Gdań-
sku.  

Wsparcie dla początkujących nauczy-

cieli—Ewa Olszok. Gdańsk—Ryga. 

mailto:ogniskowiec@znp.edu.pl
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Seminarium w Rydze składało się z dwóch części. Tematyka pierwszej dotyczyła przedstawienia historii i dzia-
łalności nauczycielskich związków zawodowych w każdym kraju oraz sytuacji nauczycieli – ich zarobków, syste-
mu awansu zawodowego, a także informacji statystycznych. Językiem wykładowym i dyskusyjnym był język an-
gielski. Kol. Ewa Olszok przedstawiła, w jaki sposób realizowany jest awans zawodowy nauczycieli w Polsce oraz 
wskazała na niski prestiż zawodu nauczyciela w naszym kraju, a także niewystarczające wynagrodzenia. W swo-
im wystąpieniu skupiła się także na systemie wsparcia dla młodych nauczycieli, jaki prowadzony jest w Chorzo-
wie. Zapoznała też audytorium z działalnością Klubu Młodego Nauczyciela. Swoje wystąpienie zakończyła naj-
ważniejszym zdaniem dla ZNP w Polsce – „Edukacja jest najważniejsza”. 

Druga część seminarium miała na celu wypracowanie rozwiązań w problematyce zaproponowanej przez po-
szczególne kraje. Uczestnicy zostali podzieleni na cztery grupy robocze, w których brali udział przedstawiciele 
każdego z państw, by móc skonfrontować swoje doświadczania i wypracować na tej podstawie wszechstronne 
rozwiązania. Kol. Dorota Obidniak z Zarządu Głównego ZNP przedstawiła w formie prezentacji rolę mentora  
i zaproponowała następujące pytania dla grup roboczych: 

Kto powinien identyfikować i wyznaczać mentora dla początkującego nauczyciela? 
Co powinno być komponentem szkolenia dla przyszłych mentorów? 
Czy obserwacja lekcji powinna być częścią mentoringu i dlaczego? 
Strona Łotewska przedstawiła dane statystyczne dotyczące perspektywy rozwoju profesji nauczyciela i zadała 

kolejne pytania dla grup roboczych: 

1. Jaka jest przyszłość zawodu nauczyciela? 

2. Jakie umiejętności i kompetencje będą potrzebne nauczycielowi w przyszłości? 
3. Jak te umiejętności i kompetencje będą rozwijane na poziomie indywidualnym, instytucjonalnym, lokalnym i 

państwowym? 
Czeskie związki zawodowe skupiły się z kolei na kompetencjach miękkich nauczycieli oraz sposobach właściwej 

komunikacji. Na tej podstawie grupy robocze odpowiadały na następujące pytania: 

1. Czy jeśli nauczyciel przyzna się przed uczniami do błędu, to pozbawia go to autorytetu? 

2. Czy hierarchia w klasie szkolnej powinna być stała i jasna? 
3. Czy emocje nie są mile widziane w klasie szkolnej? 
Z kolei strona litewska omówiła awans zawodowy w swoim kraju oraz wypracowane przez siebie rozwiązania 

związane z projektem wsparcia młodego nauczyciela i zaproponowała następujące problemy do rozwiązania 
przez grupy robocze: 

1.Zaproponuj pomysł na nowy projekt. 

2.Przedyskutuj, kto może być potencjalnym partnerem projektu? 
Jakie mogą być zadania realizowane w trakcie projektu i jakie będą możliwe rezultaty? 
Każda z grup wypracowała swoje rozwiązania w trakcie dyskusji i po każdym module przedstawiła swoje prze-

myślenia, których schemat zaprezentowała w formie graficznej. Gospodarze Seminarium zobowiązali się do 
podsumowania i skumulowania rozwiązań, które stronom zostaną wysłane w formie prezentacji, więc na nama-
calne efekty pracy przyjdzie jeszcze trochę poczekać.  

Wyjazd do Rygi był oczywiście nie tylko sposobnością do wymiany myśli i doświadczeń, ale także podzieleniem 
się dobrymi praktykami. To był również czas integracji oraz poznania wyjątkowego piękna stolicy Łotwy. Trzeba 
przyznać, że Ryga to urokliwe miasto z piękną starówką, cudownymi budynkami o przepięknej architekturze  
i interesującymi muzeami. Nie sposób też nie wspomnieć o jedzeniu. W pierwszy wieczór uczestnicy seminarium 
zostali zaproszeni przez gospodarzy na kolację integracyjną do restauracji, gdzie zostały podane tradycyjne ło-
tewskie potrawy, wśród których królował łosoś, którego smaku nie da się zapomnieć. Posiłkowi towarzyszyła 
muzyka, która łączyła w sobie tradycyjne łotewskie nuty połączone z współczesnymi instrumentami kapeli roko-
wej. Uczestnicy mieli także możliwość zwiedzić Rygę z przewodniczką, która przekazała wiele interesujących in-
formacji i pokazała najciekawsze miejsca miasta.  

Wszyscy seminarzyści bardzo wysoko ocenili organizację i merytorykę spotkania oraz postanowili kontynuo-
wać prace nad tematyką awansu zawodowego i mentoringu w ramach kolejnych międzynarodowych projektów. 
Dla grupy z Polski była to kolejna sposobność do integracji liderów związkowych – wspaniałych ludzi z wielu 
stron kraju.  
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Dnia 1 września o godz. 7.00 spod Pałacu Kultury Zagłę-
bia w Dąbrowie Górniczej wyjechał autokar z przedstawi-
cielami określonych organów gminy oraz środowiska 
oświatowego i lokalnego, których celem był udział w - 
zorganizowanej przez Związek Nauczycielstwa Polskiego - 
pikiecie pod hasłem: „Lekcja obywatelska. Temat: Eduka-
cja jest najważniejsza”. Wśród uczestników wyjazdu do 
Warszawy byli: Pan Marcin Bazylak Prezydent Miasta Dą-
browa Górnicza, Pani Bożena Borowiec II Zastępca Prezy-
denta Miasta Dąbrowa Górnicza, Pan Adam Klimczyk, Pa-
ni Bożena Kozak, Pan Robert Kazimirski – Radni Rady 
Miejskiej, Pani Karolina Pączkowska Rzeczniczka Urzędu 
Miejskiego, reprezentanci: strukturalnych ogniw Oddziału 
ZNP Dąbrowa Górnicza, kadry kierowniczej jednostek 
oświatowych, rodziców, środowiska studenckiego. Po-
nadto na zaproszenie do udziału w pikiecie - skierowane 
do dziesięciu oświatowych zakładowych organizacji 
związkowych funkcjonujących na terenie wymienionej 
gminy - odpowiedziała kol. Iwona Kościelny Przewodni-
cząca Związku Zawodowego Pracowników Oświaty Kon-
tra.  

Uczestników wyjazdu powitała w autokarze kol. Dorota 
Nowak – Bobrowska Prezes Oddziału ZNP Dąbrowa Gór-
nicza, a następnie pokrótce przedstawiła cel pikiety i re-
komendacje Związku. W dalszej kolejności głos zabrał Pan 
Marcin Bazylak Prezydent Miasta Dąbrowa Górnicza, któ-
ry omówił m. in. rzeczywiste koszty finansowania z bu-
dżetu gminy lokalnej oświaty, propozycję zmiany systemu 
wynagradzania pracowników niepedagogicznych zatrud-
nionych w Centrum Usług Wspólnych i jednostkach 
oświatowych. Czas podróży do stolicy wypełniały ponadto 
rozmowy związkowców, rodziców, studentów z władzami 
samorządowymi. Były więc pytania i odpowiedzi, meryto-
ryczne dyskusje oraz wspólne poszukiwanie konstruktyw-
nych rozwiązań lokalnych problemów. 

Po przybyciu do Warszawy o godz. 11.30 udaliśmy się 
pod budynek Ministerstwa Edukacji i Nauki przy ul. Szu-
cha 25. Po przywitaniu i wykonaniu pamiątkowych zdjęć z 
przedstawicielami kierownictwa ZNP i Prezeską Okręgu 
Śląskiego ZNP dołączyliśmy do obecnych już uczestników 
pikiety. O godz. 12.45 ze sceny przemawiał Pan Marin 
Bazylak, który - z perspektywy włodarza gminy - mówił o 
faktycznym finansowaniu z budżetu państwa zadań 
oświatowych i potrzebie zwiększenia nakładów na eduka-
cję, poprawie sytuacji materialnej nauczycieli z uwagi na 
wzrost płacy minimalnej w kraju. Na zakończenie cztero-
minutowego wystąpienia Pan Prezydent podziękował 
związkowcom z Dąbrowy Górniczej za otwartość na dia-
log, odpowiedzialną postawę i współpracę.  

O godz. 14.30 pełni wrażeń i pozytywnych emocji wyje-
chaliśmy ze stolicy. Podczas czterogodzinnej drogi po-
wrotnej monitorowaliśmy w mass mediach relacje doty-
czące pikiety, zwłaszcza komentarze zamieszczane na 
portalach społecznościowych. 

Dąbrowianom - dla których edukacja jest podstawą roz-
woju społeczeństwa – składam serdeczne podziękowania 
za poświęcony czas i udział w pikiecie oraz postawę 
sprzeciwu wobec prowadzonej przez Ministerstwo Eduka-
cji i Nauki polityki oświatowej.     

Na związkowej mównicy przemawia Marcin Bazylak—prezydent 

Dąbrowy Górniczej. 

Władze związkowe i miejskie Dąbrowy Górniczej na wspólnej 

pikiecie w Warszawie. 

Dorota Nowak-Bobrowska 
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V Rodzinny Zlot Związku Nauczycielstwa Polskiego—Teresa Ćwik 
19 czerwca 2023 r. na terenie Szkółki Kontenerowej w Nędzy odbył się V Rodzinny Zlot ZNP zorganizowany przez 

Oddział Międzygminny Związku Nauczycielstwa Polskiego w Raciborzu. Ideą zlotów jest rodzinna integracja przy 
ognisku oraz poznawanie gmin Powiatu Raciborskiego. W poprzednich edycjach uczestnicy zapoznali się z Gmina-
mi: Krzyżanowice (Urbanek), Rudnik (Łubowice), Kuźnia Raciborska (Rudy) i Pietrowice Wielkie (Gródczanki). W 
zlotach mogą uczestniczyć wszyscy, niezależnie od wieku, ponieważ można na wyznaczone miejsce zlotów dotrzeć 
dowolnym środkiem transportu, chociaż preferowany jest rower. 

Dyrektor leśnej szkółki kontenerowej w Nędzy, pan Samuel Śliwa, ciekawie opowiadał o działalności szkółki, a 
uczestnicy mieli możliwość zwiedzenia terenu wraz z obiektami. 

Stałym elementem zlotów są konkursy wiedzy o danej gminie. Tym razem uczestnicy mieli możliwość wykazania 
się wiedzą o Gminie Nędza. Wszyscy obecni wzięli udział w konkursie, oraz otrzymali nagrody ufundowane przez 
Urząd Gminy w Nędzy i Starostwo Powiatowe w Raciborzu. 
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V Okręgowy Rajd Rodzinny ZNP „W sercu Jury” - Zuzanna Traczyńska. 
3.06.2023r. grupa członków Oddziału ZNP w Zabrzu wzięła udział w V Okręgowym Rajdzie Rodzinnym ZNP „W ser-

cu Jury”, organizowanym przez Oddział ZNP w Zawierciu. Już na starcie spotkała nas niespodzianka. Z Zabrza  wyje-
chaliśmy pod opieką naszego wiceprezesa Grzegorza Grimma, a na starcie rajdu naszym jurajskim przewodnikiem 
został Tomasz Grimm. Od razu poczuliśmy się bardzo swojsko.  

Przygodę rozpoczęliśmy od wejścia na skałę w okolicy Żerkowic, skąd rozciągał się przepiękny widok na Jurę Kra-
kowsko – Częstochowską. Dodatkowo piękna pogoda wprowadziła wszystkich we wspaniały nastrój. Dalsza wę-
drówka przez pola i lasy doprowadziła nas do wsi Ryczów. Tutaj duże zainteresowanie wzbudziły studnie, które mi-
jaliśmy po drodze. Na szczęście nikt nie zaryzykował kąpieli, więc w komplecie ruszyliśmy dalej. Nasz przewodnik 
bardzo ciekawie opowiadał o przyrodniczo – geologicznych walorach Jury Krakowsko – Częstochowskiej, działaniach 
na rzecz jej ochrony oraz miejscach historycznych.  

Niespodziewanie podczas wędrówki dołączył do nas „nowy przewodnik” – mały piesek. Wędrował z nami dość 
długo wzbudzając zainteresowanie szczególnie wśród dzieci. I tak przez Karlin, górę Birów dotarliśmy do Podzam-
cza. Tutaj, u stóp ruin zamku Ogrodzieniec, spotkaliśmy się w restauracji „Mały Książę” ze wszystkimi uczestnikami 
rajdu. Posileni wspaniałym obiadem mogliśmy podsumować rajd i biesiadować przy muzyce. Jeszcze nie ucichły od-
głosy, a już uczestnicy deklarowali chęć wyjazdu w przyszłym roku. Jest to wspaniała rekomendacja dla tak udanej 
imprezy.  

Dziękujemy  Oddziałowi ZNP w Zawierciu i liczymy na to, że w przyszłym roku zmienimy busika na autokar.  
 

WĘDKOWANIE—Ewa Niedbała. 
W dniu 16 września 2023r. odbyły się XIV Zawody Wędkarskie, zorganizowane przez Oddział Związku Nauczyciel-

stwa Polskiego w Chorzowie. Zawody są wpisane do Kalendarza Imprez Zarządu Okręgu Śląskiego ZNP jako impreza  
o zasięgu Okręgowym.  

O godzinie 7.00 rano zawodnicy stawili się na terenie pięknego akwenu Doliny Górnika w Chorzowie. Sobota po-
witała nas pięknym słońcem i z godziny na godzinę temperatura podnosiła się do aury niemalże tropikalnej. Wysoka 
temperatura nie sprzyja łowieniu ryb, tak że największe połowy odnotowano do godziny 10.00.  

Zawody rozpoczęły się od powitania przez kol. Ewę Niedbała (Prezes Oddziału ZNP w Chorzowie) oraz przypo-
mnienia zasad regulaminu. O godzinie 8.00 na sygnał dźwiękowy zostały zarzucone wędki. Na liście obecności za-
wodników pojawiły się nazwiska z Oddziałów ZNP w Chorzowie, Świętochłowicach, Siemianowicach Śląskich, Czę-
stochowie, Tychach, Gorzycach oraz reprezentacji Polskiego Związku Wędkarskiego Koło w Chorzowie. O 
godz.11.00 na sygnał dźwiękowy połowy zakończono. Profesjonalni sędziowie PZW zważyli i odnotowali wagowo 
ilość złowionych ryb u poszczególnych zawodników.  

Po ciepłym poczęstunku na tarasie Restauracji Bartek na Dolinie Górnika nastąpiło wręczenie Dyplomów i nagród 
dla wszystkich uczestników. I miejsce zajął przedstawiciel PZW Pan Waldemar Mikszto, II miejsce zajął przedstawi-
ciel PZW Pan Grzegorz Żydek, a III miejsce zajął przedstawiciel Oddziału ZNP w Świętochłowicach kol. Marek Planta.  
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Pierwsze pięć miejsc zostało uhonorowane nagroda-
mi rzeczowymi, voucherami do DW Nauczyciel, statu-
etkami oraz dyplomami. Pozostali uczestnicy otrzyma-
li nagrody rzeczowe oraz dyplomy.  

Nagrody wręczyli przedstawiciele Zarządu Okręgu 
Śląskiego ZNP w Katowicach—Sekretarz Zarządu Okrę-
gu Śląskiego ZNP kol. Grażyna Hołyś – Warmuz, czło-
nek Prezydium Zarządu Okręgu Śląskiego ZNP kol. 
Wioletta Koźlik oraz Prezes Oddziału ZNP w Chorzowie 
kol. Ewa Niedbała. Jako gospodarze imprezy byliśmy 
bardzo gościnni i pierwsze miejsce oddaliśmy naszym 
gościom. Przedstawiciel naszego Sekretariatu, wice-
prezes Zarządu Oddziału ZNP w Chorzowie kol. Rafał 
Gawleta zajął VI miejsce. 

Dużą niespodzianką dla uczestników były dodatkowe 
nagrody o tematyce wędkarskiej ufundowane przez 
wiceprezesa Zarządu Okręgu Śląskiego ZNP w Katowi-
cach kol. Zbigniewa Dworeckiego. Za sponsoring tych 
nagród serdecznie DZIĘKUJEMY. 

Kolejną niespodziankę sprawił jeden z uczestników 
kol. Andrzej Fijałkowski, reprezentujący Oddział ZNP 
w Chorzowie, który przygotował dla uczestników i 
kibiców własnoręcznie przygotowany smalec. Było 
pysznie  . Również DZIĘKUJEMY serdecznie kol. An-
drzejowi. 

Niestety, czas w super koleżeńskiej atmosferze szyb-
ko minął. Już dziś zapraszamy na XV Zawody wędkar-
skie o Puchar Prezesa Oddziału ZNP w Chorzowie, któ-
re odbędą się za rok. 

ZWIĄZKOWCY ZNP WICEMISTRZAMI ŚWIATA W MINI PIŁCE NOŻNEJ. 
WARNA  sierpień 2023. Informacja własna. 

Drużyna piłkarska złożona w większości z członków ZNP i nauczycieli pracujących w placówkach województwa 
śląskiego zdobyła drugie miejsce w turnieju piłkarskim. 
Mecz o pierwsze miejsce rozegrał się między Polską a Bułgarią w dniu 01.09.2023 z wynikiem 4:2 dla Gospoda-
rzy. 
Więcej informacji w następnym numerze.  
https://www.facebook.com/profile.php?id=61550110033372 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61550110033372
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E D U K A C JA  J E S T  N A J WA Ż N I E J S Z A !   
Tak brzmiał temat Obywatelskiej Lekcji - pikiety zorganizowanej przez 

Związek Nauczycielstwa Polskiego 1 września 2023 r. przed Minister-
stwem Edukacji i Nauki w Warszawie. 

Bardzo dziękuję za udział w niej wszystkim, a zwłaszcza nauczycielom 
i pracownikom niepedagogicznym, rodzicom, przedstawicielom samo-

rządów, organizacjom pozarządowym, członkom ZNP i ich rodzinom— 
w szczególności tym, którzy dojechali ze Śląska.  

Wśród nich byli reprezentanci 64 oddziałów ZNP z naszego Okręgu:  
Rejon Północny – 2 autokary i auta osobowe (reprezentacja 16 oddzia-
łów): Blachownia, Częstochowa, Dąbrowa Zielona, Janów, Kamienica Pol-
ska, Kłobuck, Kłomnice, Koniecpol, Kruszyna, Mykanów, Myszków, Poraj, 
Przystajń, Starcza, Wręczyca, Żarki  

Dziękuję za organizację i opiekę nad uczestnikami Koleżankom: Wioletcie Koźlik i Edycie Książek oraz Halinie Sroce. 
Rejon Centralny – 2 autokary i pociąg (reprezentacja 13 oddziałów): Bytom, Chorzów, Gliwice, Katowice, Knurów, 

Pilchowice, Pyskowice, Ruda Śląska, Siemianowice Śląskie, Świętochłowice, Tarnowskie Góry, Tychy, Zabrze.  
Dziękuję za organizację i opiekę nad uczestnikami Koleżance Małgorzacie Popińskiej oraz Koledze Jerzemu Szmaj-

dzie. 
Rejon Południowy – 1 autokar (reprezentacja 12 oddziałów): Bielsko – Biała, Cieszyn, Czechowice – Dziedzice, Jele-

śnia, Milówka, Pawłowice, Pszczyna, Rajcza, Skoczów, Suszec, Ustroń, Węgierska Górka.  
Dziękuję za organizację i opiekę nad uczestnikami Koleżance Gabrieli Herzyk oraz Koledze Leszkowi Tyrnie. 
Rejon Zachodni – 2 autokary (reprezentacja 11 oddziałów): Godów, Gorzyce, Kornowac, Krzyżanowice, Łaziska 

Górne, Mikołów, Ornontowice, Racibórz, Rybnik, Wodzisław Śląski, Żory.  
Dziękuję za organizację i opiekę nad uczestnikami Koleżankom Ilonie Witali – Sługa, Izabeli Faksa – Lerch oraz Kata-

rzynie Hudek. 
Rejon Wschodni – 2 autokary i auta osobowe (reprezentacja 12 oddziałów): Będzin, Bobrowniki, Czeladź, Dąbrowa 

Górnicza, Jaworzno, Kroczyce, Mysłowice, Ogrodzieniec, Psary, Sosnowiec, Szczekociny, Zawiercie.  
W autokarze jechali również: Prezydent Miasta Dąbrowa Górnicza p. Marcin Bazylak (zabierał głos podczas pikiety) 

wraz z II Zastępcą Prezydenta p. Bożena Borowiec i z radnymi.  
Dziękuję Koleżankom: Monice Łazowskiej i Dorocie Nowak – Bobrowskiej za organizację i opiekę nad uczestnikami. 
Kol. Jan Kraśkiewicz nie mógł być z nami (jest w szpitalu po operacji i życzymy Mu szybkiego powrotu do zdro-

wia),ale jak napisał, duchem był z nami i życzył powodzenia.  
Dziękuję członkom Sekretariatu ZOŚ ZNP oraz Pracownicom Biura Okręgu Śląskiego za wsparcie organizacyjne. 
Było nas widać!  
Na scenie pikietę prowadzili Koleżanka Urszula Woźniak – członek ZG ZNP, Wiceprezes Zarządu Okręgu Mazowiec-

kiego ZNP oraz nasz Kolega Mirosław Kozik – Przewodniczący Okręgowego Klubu Młodego Nauczyciela, członek Za-
rządu Okręgu Śląskiego ZNP, Sekretarz ZO ZNP w Pszczynie.  

Dziękuję za bardzo dobre merytoryczne wypowiedzi oraz sprawne, pełne emocji i ekspresji prowadzenie manife-
stacji.  

Podczas protestu przed MEiN, przekazano PETYCJĘ – niestety nie na ręce Ministra Czarnka, który kolejny raz zigno-
rował nasze środowisko. W zespole przekazującym dokument były Koleżanki: Elżbieta Markowska – członek Prezy-
dium ZG ZNP, Prezes Okręgu Pomorskiego, Aneta Trojanowska – członek ZG ZNP, Wiceprzewodnicząca Rady Szkol-
nictwa Wyższego i Nauki oraz nasza Koleżanka Edyta Książek – członek ZG ZNP, Wiceprezes ZO ZNP w Częstochowie.  

Dziękuję za godne reprezentowanie Związku Nauczycielstwa Polskiego. 
W pikiecie wzięło udział ponad 3700 pikietujących, z czego z naszego Okręgu ZNP około 550 osób, które znów wal-

czyły o dobrą polską szkołę. Dalej walczymy o godność we wszystkich jej aspektach. 
Koleżanki i Koledzy. 
Dziękuję za to, że poświęciliście swój czas i energię dla wspólnej, bardzo ważnej sprawy, nie oglądając się na nic, 

ani na nikogo.  
Pokazaliśmy, że jesteśmy zatroskani o polską szkołę, że zależy nam, aby była to szkoła marzeń na miarę XXI wieku – 

wolna, otwarta, kolorowa i bezpieczna. 
Wspólnie z innymi wykonaliśmy dobrą robotę. Godnie reprezentowaliśmy środowisko oświaty i nauki, naszych 

uczniów i studentów, oddziały ZNP, Okręg Śląski i cały Związek Nauczycielstwa Polskiego, „… bo w jedności siła 
jest” (jak śpiewamy w Hymnie Związku Nauczycielstwa Polskiego). 

Nie pozostaliśmy obojętni, bo EDUKACJA JEST NAJWAŻNIEJSZA!!! 
 

DZIĘKUJĘ!!! 
Jadwiga Aleksandra Rezler 

Prezes Okręgu Śląskiego ZNP 
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Warszawa, 1 września 2023 r. 
Sz. P. Przemysław Czarnek 

Minister Edukacji i Nauki 
Warszawa 

P E T Y C J A  
My, uczestnicy i uczestniczki pikiety protestacyjnej, zgromadzeni przed 
siedzibą Ministerstwa Edukacji i Nauki 1 września 2023 roku, wnioskujemy 
o wprowadzenie zmian w edukacji w porozumieniu z szerokim gronem 
nauczycieli i pracowników oświaty, rodziców oraz edukacyjnych organiza-
cji pozarządowych, które poprawiają sytuację dzieci, wychowanków, 
uczniów, studentów, nauczycieli oraz pracowników edukacji. 
Domagamy się: 
edukacji na miarę XXI, a nie XIX wieku, 
„odchudzenia” podstawy programowej, indywidualizacji kształcenia w 

klasach do 20 uczniów, darmowych podręczników na wszystkich etapach edukacyjnych, kształcenia kompetencji 
kluczowych, zapewnienia w szkołach wsparcia specjalistów – psychologów i pedagogów, 

edukacji dobrze i racjonalnie finansowanej, 
zwiększenia i urealnienia nakładów budżetowych na edukację od przedszkoli po uczelnie wyższe, 
prawnego zagwarantowania procentowego udziału wydatków na oświatę w stosunku do PKB na poziomie nie niż-

szym niż 3 proc., 
realnej poprawy sytuacji materialnej nauczycieli przez powiązanie systemu wynagradzania nauczycieli ze średnim 

wynagrodzeniem w gospodarce, 
finansowania wynagrodzenia nauczycieli z budżetu państwa, 
wzrostu wynagrodzeń pracowników niebędących nauczycielami, 
edukacji z profesjonalną i dowartościowaną kadrą, 
dowartościowania i docenienia kadry nauczycielskiej oraz pracowników edukacji, 
radykalnej podwyżki nauczycielskich płac oraz wprowadzenia mechanizmu gwarantującego ich regularny wzrost, 
zmniejszenia szkolnej biurokracji, wyposażenia miejsc pracy nauczycieli, poprawy warunków pracy 

i modyfikacji systemu oceny pracy nauczycieli, 
zmian w sektorze szkolnictwa wyższego i nauki, 
podwyżki wynagrodzeń pracowników szkolnictwa wyższego i nauki o 20 proc. z wyrównaniem od lipca br., zagwa-

rantowania minimalnego wynagrodzenia profesora na poziomie dwukrotności przeciętnego wynagrodzenia mie-
sięcznego w gospodarce, ustawowego powiązania wynagrodzeń zasadniczych pracowników niebędących nauczycie-
lami akademickimi z wynagrodzeniami zasadniczymi nauczycieli akademickich, zwiększenia nakładów na finansowa-
nie szkolnictwa wyższego, 

edukacji ukierunkowanej na kluczowe kompetencje, a nie szczegółowe wiadomości, 
edukacji opartej na autonomii i samodzielności szkół, a nie centralnie sterowanej, 
edukacji równych szans. 
Dzisiaj mamy rekordowo wysoką inflację i rekordowo niskie pensje, a państwo nie ceni nauczycieli. Kształcimy ka-

dry, które przyczyniają się do rozwoju naszego kraju, tymczasem przedszkolom, szkołom i uczelniom grozi zapaść 
kadrowa, bo niskie wynagrodzenia nie przyciągają młodych zdolnych ludzi do pracy w zawodzie nauczyciela, wycho-
wawcy i naukowca. 

W wyniku ostatnich zmian pogorszyły się warunki nauki i pracy w oświacie, na polskich uczelniach i w placówkach 
badawczych. 

Mamy dość niedofinansowania polskich przedszkoli, szkół, placówek oświatowych, uczelni i instytutów badaw-
czych! 

Mamy dość minimalnego wynagrodzenia asystenta o 5 zł większego niż płaca minimalna i nauczyciela początkują-
cego o 90 zł większego niż płaca minimalna! 

Nam, uczestnikom i uczestniczkom pikiety protestacyjnej 1 września 2023 roku, zależy na naszych uczniach i uczen-
nicach oraz studentach i studentkach! Jesteśmy przekonani, że edukacja jest najważniejsza, bo dzięki niej zmienia 
się świat! 

W imieniu uczestników i uczestniczek pikiety protestacyjnej ZNP 
Sławomir Broniarz  

/-/Prezes Związku Nauczycielstwa Polskiego 
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Zgodnie z Planem pracy Zarząd 
Okręgowej SWP ZOŚ ZNP zorgani-
zował szkolenie wyjazdowe, które 
odbyło się w dniach 08-
10.09.2023 roku w D.W. 
„Nauczyciel” w Ustroniu. W szko-
leniu wzięło udział 31 nauczycieli 
edukacji przedszkolnej zrzeszo-
nych w ZNP. 
W piątek zaraz po przyjeździe od-
było się II modułowe szkolenie na 
temat: „ Zmiany w Kodeksie pra-
cy”, „Regulamin pracy w placów-
ce przedszkolnej”. Szkolenie pro-
wadził prawnik Okręgu Śląskiego 

ZNP – mec. Michał Olesiak, który po zrealizowaniu tematów od-
powiadał na liczne pytania nauczycieli. 

Po obiedzie odbyły się warsztaty plastyczne: „Papierowa wikli-
na”. W trakcie warsztatów edukator Małgorzata Chromiec zapre-
zentowała nam, w jaki sposób można wykorzystać makulaturę do 
tworzenia ciekawych i oryginalnych dekoracji i ozdób w przed-
szkolu. Po prezentacji przystąpiłyśmy do praktycznego działania. 
Efektem naszej pracy były świąteczne choinki, które wyplatały-
śmy z cienkich papierowych rurek, wykonanych z gazetek 
z „Biedronki”. Technikę papierowej wikliny z pewnością wykorzy-
stamy w naszej pracy. 

W sobotę po śniadaniu wraz z edukatorką Anną Krzyżanowską 
wyruszyłyśmy w teren. Zmierzając w kierunku Równicy uczestni-
czyłyśmy w warsztatach: „Przyroda odkrywana zmysłami”. Pani 
Anna przygotowała dla nas ofertę ciekawych zabaw z wykorzysta-
niem materiału sensoryczno-przyrodniczego, rozwijających róż-
norodne aktywności u dzieci tj.: uwaga, percepcja wzrokowo-
ruchowa, wyobraźnia, kreatywność i logiczne myślenie, umiejęt-
ność współdziałania i poczucie sprawstwa. Aktywny udział w za-
bawach na łonie natury sprawił nam wielką frajdę. Wróciłyśmy 
do ośrodka zadowolone i zrelaksowane, z własnymi „Naturalnymi 
obrazami”. 

Po południu wysłuchałyśmy wykładu Państwa Magdy Niedbały-
Solarz i Mariusza Solarza na temat: „Emisja głosu”. Po prezentacji 
eksperci zaprosili nas do udziału w ćwiczeniach oddechu przepo-
nowego, poprawnej artykulacji, wzmacniania i intonowania gło-
su. Zajęcia wzbogaciły naszą wiedzę i umiejętności w zakresie 
prawidłowej emisji głosu i sposobów dbania o zdrowy głos. 

Miłą niespodzianką dla wszystkich był recital Pani Magdy Nie-
dbały-Solarz i Pana Mariusza Solarza. Artyści swoim występem 
dostarczyli nam wielu niezapomnianych doznań i wzruszeń. 

Niedzielne przedpołudnie przeznaczone zostało na tematy 
związkowe. Spotkałyśmy się z kol. Jadwigą Aleksandrą Rezler. 
Prezes Okręgu Śląskiego ZNP omówiła aktualne działania ZG ZNP 
i ZOŚ ZNP oraz poruszyła sprawy związane ze zbliżającymi się wy-
borami parlamentarnymi oraz kampanią sprawozdawczo-

Gabriela Stańczyk – Sekcja Wychowania Przedszkolnego 

wyborczą ZNP. 
Na zakończenie Przewodnicząca 

Sekcji dokonała podsumowania osią-
gniętych efektów w ramach zrealizo-
wanych form szkoleniowych, przeka-
zała uczestniczkom materiały szkole-
niowe i podziękowała wszystkim za 
aktywność, atmosferę i integrację. 



15 

 

Zarząd Główny ZNP 26 września 2023 roku wybrał Urszulę Woźniak na wiceprezesa ZG ZNP. Urszula Woź-

niak zastąpiła na tym stanowisku żegnanego powyżej Krzysztofa Baszczyńskiego, który poprzedniego dnia 

złożył rezygnację. Gratulujemy wyboru i życzymy wielu sukcesów. 
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Nie chcesz pracować w takiej szkole? 

Zrób sobie prezent i spełnij marzenie Prezesa. 

Idź na wybory i pozwól Mu zostać  

EMERYTOWANYM „zbawcą” narodu polskiego 


